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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá záložními zdroji energie, zejména zdroji

nepřetržitého napájení UPS. Práce popisuje historii záložních zdrojů, zásobníky energie

pro záložní zdroje a jejich rozdělení. Praktická část se zabývá návrhem záložního zdroje

pro kotelnu Etylenové jednotky v chemických závodech Chempark Záluží, obsahuje návrh

UPS, dieselagregátu a přívodních vodičů.

Klíčová slova

Záložní zdroje napájení, zásobníky elektrické energie, UPS, dieselagregát, topologie,

VFD, VFI, VI.
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Abstract

This bachelor thesis deals with backup power sources, especially UPS power supplies.

The thesis describes the history of backup sources, energy storage for backup sources and

thein distribution. The practical part deals with the design of a backup source for the boiler

room of the Ethylene Unit in Chempark Záluží, it contains the design of UPS, diesel

generator and supply conductors.

Key words

Backup power sources, electrical energy storage, UPS, diesel generator, VFD, VFI,

VI.
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Seznam symbolů a zkratek

AGM………. absorbed glass mat

HSFW……... vysokorychlostní setrvačník (high speed flywheel)

HTS………... vysokoteplotní supravodič (high temperature superconductor)

IGBT………. Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem (insulated gate bipolar transistor)

LSFW……… nízkorychlostní setrvačník (low speed flywheel)

LTS………... low temperature superconductor

p……….…... faktor využití

PWM………. pulzně šířková modulace (pulse width modulation)

SMES………
supravodivý magnetický zásobník energie (superconducting magnetic energy

storage)

THD………... činitel harmonického zkreslení (total harmonic distortion)

Tk…………... kritická teplota supravodiče [K]

UPS………… zdroj nepřerušitelného napájení (uninterruptible power supply)

VFD………... napěťově a frekvenčně závislé (voltage and frequency dependent)

VFI…………. napěťově a frekvenčně nezávislé (voltage and frequency independent)

VI ………….. napěťově nezávislé (voltage independent)

W…………... deformační index

β……………. činitel soudobosti

η……………. účinnost [%]
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá záložními zdroji napájení. Podnětem tématu

bakalářské práce byl projekt návrhu systému záložní napájení pro kotelnu Etylenové

jednotky v areálu Chempark Záluží, který vypracovává firma Inelsev s.r.o.

Práce je zaměřena převážně na zdroje nepřetržitého napájení UPS. Teoretická část

popisuje princip a historii záložních zdrojů, dále jejich rozdělení a porovnání různých typů

UPS.

Praktická část se zabývá návrhem systému záložního napájení pro kotelnu Etylenové

jednotky v areálu Chempark Záluží. Návrh obsahuje volbu UPS, dieselagregátu a

přívodních kabelů mezi dieselagregátem a rozvaděči.
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1 Záložní zdroje napájení

Záložní zdroj napájení je zařízení, jehož hlavní funkcí je dodávat elektrickou energii

v případě přerušení napájení z primární sítě. Záložní zdroje jsou využívány pro ochranu

zařízení citlivých na kvalitu napájení, dat, ale i k ochraně lidského zdraví a života. Jako

záložní zdroj můžeme brát zdvojený přívod elektrické energie, akumulátorové zásobníky,

energocentrum nebo UPS. Jednoduché rozdělení je vidět na obrázku 1. V mé bakalářské

práci se právě zaměřím na záložní zdroje označovány jako UPS, tato zkratka vznikla

z anglického uninterruptible power supply [1] [2]. Norma ČSN EN 62040-1 definuje UPS

jako: „kombinaci měničů, spínačů a zásobníků energie (například akumulátorových

baterií), vytvářející napájecí systém pro udržení nepřetržité dodávky energie do zátěže

v případě poruchy vstupního napájení“ [3].

Obrázek 1 - Typy záložního napájení [2].

UPS zajišťuje nepřetržitost napájení bez ohledu na zhoršení kvality napájecího napětí

nebo přerušení dodávky elektrické energie z primární sítě. Krátkodobé přerušení dodávky

ale i zhoršení kvality napájecího napětí, mohou mít závažné následky. Proto musí záložní

zdroje napájení poskytnout napětí bez kolísání frekvence, elektrického šumu,

harmonických napětí, napěťových špiček, podpětí a přepětí. Pokud některý z těchto

problémů v elektrické síti vznikne lze očekávat selhání zařízení. V případě podpětí nebo

přerušení napájení, poskytuje UPS nezbytnou byť časově omezenou zálohu z uložené

energie [4].

1.1 Historie

Problém spolehlivosti dodávky elektřiny je mnoholetou záležitostí. Se zvyšujícím se

využitím elektrické energie a rostoucí závislostí společnosti na elektrických zařízeních, se

zvýšila i potřeba spolehlivosti dodávky.
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První zdroj nepřerušitelného napájení (tehdy znám jako zdroj „bez pauzy“) byl zdroj

rotačního charakteru a jeho autor si objevení tohoto zařízení uvědomil až v průběhu 50. let

20. století. Funkci tohoto zařízení popisují John Platts a John St. Aubyn v jejich knize

Uninterruptible Power Supplies [5]. V této době byla poptávka na zařízení hlavně z oblasti

vojenské a to pro komunikaci a radary. Nejvyužívanější bylo zařízení znázorněné na

obrázku 2. Pro vojenské účely během druhé světové války pokračoval rozvoj tohoto

zařízení s cílem dosáhnout co největší spolehlivosti, zvýšení efektivity a zjednodušení

údržby. Na obrázku 1 je vidět, že za běžného provozu byla elektřina přivedena na

usměrňovač, ze kterého byl napájen stejnosměrný motor, který poháněl generátor. Při

ztrátě napájení se staly zdrojem energie baterie, které umožňovaly generátoru dodávat

nepřetržité napájení. Vzhledem k tomu, že napětí baterií mohlo klesat z hodnoty 2,25 V až

na 1,9 V na článek, byl používán setrvačník jako přechodný zdroj energie s cílem zajistit

dobrou regulaci chodu stejnosměrného regulátoru otáček.

Obrázek 2 - Schéma prvního záložního zdroje [5].

První výkonové usměrňovače se využívaly technologie na bázi selenu a rtuti. Pro

účely UPS byl selen jasnou volbou. Na začátku šedesátých let začaly být dostupné

usměrňovače, ve kterých byly použity technologie využívající křemík a germaniu, tyto

usměrňovače dosahovaly vyšší účinnosti a menších rozměrů. O pár let později s příchodem

tyristorů (tehdy známých jako řízený usměrňovač) přišel na řadu do té doby technologicky

nemožný statický měnič. Vynález statického měniče vedl ke vzniku statického zařízení

UPS. První tyristory trpěly občasnými výpadky, ale s postupem času dosáhly statické

systémy UPS výsadního postavení na trhu a odsunuly rotační systémy [5].

1.2 Normy pro záložní zdroje

Požadavky na zdroje nepřerušovaného napájení jsou uvedeny v souboru

mezinárodních norem IEC 62040, které jsou v Evropě zaváděny v souboru norem

Záložní zdroje napájení Patrik Fričl 2017

13

EN 62040 a u nás v souboru norem ČSN EN 62040. Tento soubor je rozdělen na čtyři části

[6]. Normy jsou popsány pomocí anotací na webových stránka Normy.biz [7].

Norma ČSN EN 62040-1 Zdroje nepřerušovaného napájení (UPS) – Část 1:

Všeobecné a bezpečnostní požadavky pro UPS, tato část IEC 62040 se aplikuje na

zdroje nepřerušovaného napájení (UPS) s akumulátorem elektrické energie ve

stejnosměrném meziobvodu. Primární funkcí UPS pokrytého touto normou, je zajistit

nepřetržitost střídavého napájení. UPS může také sloužit pro zlepšení jakosti dodávaného

výkonu, a to jeho udržováním ve stanovených mezích.

Norma ČSN EN 62040-2 Zdroje nepřerušovaného napájení (UPS) - Část 2:

Požadavky na elektromagnetickou kompatibilitu (EMC).

Norma ČSN EN 62040-3 ed. 2 Zdroje nepřerušovaného napájení (UPS) - Část 3:

Metoda stanovení požadavků na funkci a na zkoušení, tato část souboru norem platí pro

pohyblivé, stacionární a pevné elektronické systémy nepřerušovaného napájení (UPS),

které poskytují jedno nebo třífázové výstupní napětí pevného kmitočtu nepřesahující 1 000

V, které zahrnují akumulátor většinou připojený přes DC meziobvod. Tato norma

specifikuje funkci a zkušební požadavky na kompletní UPS a na jednotlivé funkční

jednotky UPS. Jednotlivé funkční jednotky UPS jsou řešeny v publikacích IEC uvedených


[…]


zatížení (dovolené proudové teploty). Vodiče se kontrolují na mechanickou pevnost,

tepelné účinky zkratových proudů a úbytek napětí, který nesmí překročit předepsanou mez.

Průřez se vždy volí, podle parametru u které vyšel největší. V praxi se spočítá průřez na

dovolené proudové zatížení a pak se kontroluje, jestli je dostačující i pro ostatní parametry.

Návrh z hlediska dovoleného proudového zatížení:

Proud protékající kabelem, dieselagregát napájí dva totožné rozvaděče, kabel tedy

dimenzuji na polovinu výkonu dieselagregátu:

(32)
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Jmenovitý proud:

Součinitel pro okolní teplotu k1 = 0,91, součinitel způsobu uložení k2 = 0,9.

(33)

Pro takto velké proudové zatížení, je potřeba využít více paralelních vodičů.

V katalogu kabelu 1-CHBU je maximální zatěžující proud pro průřez 240 mm
2
796 A. Pro

jednu fázi navrhuji použít tři paralelní vodiče o průřezu 240 mm
2
.

Kontrola průřezu na proudové zatížení:

(34)

Další důležitý parametr pro návrh vodiče jsou tepelné účinky zkratového proudu,

zkrat předpokládám v jednom z napájených rozvaděčů R05-K4 nebo R05-K5, které jsou

nejblíže vodiči. Náhradní schéma pro výpočet je na obrázku 21.

Obrázek 21 - Náhradní schéma pro výpočet tepelných účinků zkratového proudu

Výpočet reaktance sítě:

(35)
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Výpočet reaktance transformátoru:

(36)

Efektivní hodnota střídavé složky zkratového proudu na počátku zkratu:

(37)

Ekvivalentní oteplovací proud:

(38)

Výpočet průřezu, koeficient pro dimenzování podle tepelných účinků zkratového

proudu je pro kabel s jádrem z mědi a pryžovou izolací 135.

,51 (39)

Průřez 240 mm
2
, který jsem vypočítal s ohledem na dovolené proudové zatížení je

dostačující i při výpočtu pro oteplení vodiče zkratovým proudem. Zkrat však může

vzniknout, pokud by byly rozvaděče napájené pouze z dieselagregátu při odpojené síti,

výpočet provedu ještě jednou pro případ odpojené sítě při zkratu přímo v generátoru. Tuto

variantu beru jako druhou možnost, vypočtené hodnoty budu označovat dolním indexem 2.

Katalogová hodnota poměrné reaktance dieselagregátu je 15,8 %.

Reaktance dieselagregátu:

(40)

Rázový zkratový proud:

(41)

Ekvivalentní oteplovací proud, konstanta ke je při času vypnutí zkratu 0,5 sekundy

rovna 1:

(42)
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Výpočet průřezu:

(43)

Potřebný průřez pro variantu odpojené sítě a zkratu v generátoru je menší, než při

první variantě. Průřez 240 mm
2
je dostačující.

Návrh z hlediska úbytku napětí:

(44)

(45)

Norma ČSN 33 2130 udává maximální úbytek napětí na vodiči 3 %. Úbytek napětí na

navrhovaném kabelu je 1,64 % a kabel tedy splňuje požadavky normy [33].
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou záložních zdrojů

napájení. Zjistit jak a podle čeho se záložní zdroje rozdělují, jaké mají vlastnosti a tyto

zjištěné druhy porovnat. V neposlední řadě bylo cílem navrhnout systém záložního

napájení pro kotelnu Etylenové jednotky v areálu Chempark Záluží.

V teoretické části je popsáno proč se záložní zdroje používají, že záložní zdroje chrání

napájené zařízení nejen před přerušením napětí, ale i před ostatními sníženími kvality

napájení jako jsou harmonická napětí, kolísání frekvence, podpětí či přepětí a další.

V bakalářské práci jsou popsány nejčastější zásobníky elektrické energie pro záložní zdroje

a normy týkající se záložních zdrojů. Práce obsahuje rozdělení záložních zdrojů, podle

způsobu přeměny energie, výstupního napětí, uspořádání jednotlivých UPS a hlavně podle

vnitřní topologie, která určuje většinu hlavních vlastností UPS. Dále jsou v práci

porovnávány různé druhy záložních zdrojů podle nákladů, rychlosti reakce na přerušení

napětí nebo kvalitě ochrany napájeného zařízení před nepříznivými vlivy v síti.

Praktická část je návrhem systému záložního napájení. Pro zajištění zvýšené

spolehlivosti jsem zvolil kombinaci bateriových UPS a dieselagregátu. Základem pro

návrh systému záložního napájení byly hodnoty příkonů jednotlivých odběrů napájených

rozvaděčů. Z těchto výkonů jsem vypočítal minimální požadovaný výkon pro bateriovou

UPS. Dle minimálního výkonu přicházely v úvahu dvě možnosti, s ohledem na

kompatibilitu s dieselagregátem jsem se rozhodl pro zapojení dvou paralelních UPS SG

s3 500 kVA. Návrh dále obsahuje výpočet minimálního výkonu dieselagregátu, v tomto

případě se zátěží staly UPS, z jejichž příkonu se počítal minimální výkon dieselagregátu.

První možností byl dieselagregát CAT 3516A TA, který nemá moc velkou výkonovou

rezervu a v případě rozšíření odběrů by musela nastat výměna, z tohoto důvodu jsem zvolil

dieselagregát CAT 3516B HD o výkonu 2500 kVA. V poslední části jsem provedl návrh

vodiče s ohledem na dovolené proudové zatížení, tepelné účinky zkratového proudu a

úbytek napětí. Podle těchto parametrů vychází nejlépe kabel 1-CHBU 3x240.
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Přílohy

Příloha 1: Jednopólové schéma sítě a generátoru
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Příloha 2: Jednopólové schéma napájených rozvaděčů