Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Záložní zdroje napájení
Student: Patrik FRIČL Std. číslo: E14B0091P
Oponent: Roman Vykuka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá záložními zdroji napájení, které se používají u odběrů s požadavky na vysoký stupeň zajištění nepřetržitosti dodávky elektrické energie.

V teoretické části práce jsou popsány jak způsoby akumulace el. energie, tak požadavky na elektrické parametry napájení. Podrobněji jsou popsány různé druhy záložních statických zdrojů UPS, stručněji rotační záložní zdroje - setrvačníky a dieselagregáty. Této části práce by prospělo doplnění o obrázky instalací záložních zdrojů v praxi, které by čtenáři pomohlo udělat si ucelený obrázek o této problematice. Pozitivně hodnotím, že předkládaná práce má i praktickou část věnovanou návrhu záložního napájení části konkrétního průmyslového závodu.

Z hlediska formálního a jazykového by práce zasloužila více péče, nicméně z odborného hlediska je její úroveň dobrá a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) Na stránkách 43 - 45 je uveden výpočet rázového zkratového proudu a následně provedena kontrola průřezu vodiče na tepelné účinky zkratového proudu. Z jakých norem jste při tomto druhu výpočtu vycházeli? V bakalářské práci to není uvedeno.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2017

.....
podpis oponenta práce